PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA IBITINGA

Ofício n 0  343/2017

Ibitinga, 23 de Março de 2017

Cãmara Municipal de Ibitinga

III 1111 111 Protocolo Geral 0001207/2017
Data: 23/03/2017 Horário: 17:57

Lealslativo MTR 81/2017

Assunto: Responde requerimento do Ilustre vereador Matheus Valentim Carvalho

sobre estradas rurais do município de Ibitinga/SP.

Ilustríssimo Presidente,

Pelo presente, acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta

Câmara Municipal sob n 9  389/2017 (Requerimento n 2  47/2017) sobre a manutenção das

estradas rurais do município informo que segundo informações da Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente e da Diretoria de Agricultura, o setor iniciou seus trabalhos em 02/01/2017 e
até o momento foram realizados reparos pontuais e emergenciais em mais de 80% das

estradas rurais de Ibitinga.

Embora haja muita demanda por trabalhos de conservação e recuperação de

estradas rurais, nenhuma delas oferecem dificuldades de tráfego no momento, especialmente

aquelas de grande fluxo de trânsito de pessoas e escoamento de produção.

Para a ampliação, melhoria e maior celeridade na realização dos trabalhos a

municipalidade necessita de uma motoniveladora e três caminhões basculantes.

Todavia, devido a crise econômica e situação precária das finanças municipais,

inclusive com queda de arrecadação inexiste possibilidade de investimento em equipamentos,

maquinário e veículos com recursos próprios neste momento, sendo necessária a busca de

recursos nas esferas estadual e federal, o que já tem ocorrido desde o início da administração.

Vale ressaltar que, para minimizar a situação precária dos veículos atualmente

disponíveis para estes trabalhos no município, recentemente o DER-4 cedeu ao município 02

caminhões basculantes para utilização em rep ros de estradas rurais.

Atenciosamente,

CRISTINA ARIA KALIL ARANTES

Pre eita Municipal

11m 2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1